ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 августа 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Бардиной Н.Ю., 

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропуповой М.Ю., 

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Князева Ю.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО4 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно приказу начальника УМВД РФ по Тульской области № от ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность полицейского 

<

данные изъяты> (далее по тексту – полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1) и должностным лицом правоохранительного органа – ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

Согласно ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту - Закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно ч.ч. 4, 5 ст. 5 Закона «О полиции»:

- при обращении к гражданину сотрудник полиции называет свои должность, звание, фамилию, предъявляет по требованию гражданина служебное удостоверение, после чего сообщает причину и цель обращения; в случае применения к гражданину мер, ограничивающих его права и свободы, разъясняет ему причину и основания применения таких мер, а также возникающие в связи с этим права и обязанности гражданина;

- при возникновении обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью сотрудника полиции или иных граждан, и при необходимости незамедлительного пресечения преступления или административного правонарушения либо преследования совершивших их лиц, предусмотренные частями 4 и 5 настоящей статьи положения реализуются сотрудником полиции сразу после прекращения указанных обстоятельств или действий.

Согласно п. п. 1, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности:

- осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, и других общественных местах;

- выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Согласно п. п. 1, 2, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов;

- требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте). 

Согласно ч. 1 ст. 18 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно ч. 1, 2 ст. 19 Закона «О полиции», сотрудник полиции перед применением физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения физической силы, специальных средств или огнестрельного оружия в составе подразделения (группы) указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу). Сотрудник полиции имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу, специальные средства или огнестрельное оружие, если промедление в их применении создает непосредственную угрозу жизни и здоровью гражданина или сотрудника полиции либо может повлечь иные тяжкие последствия.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, для пресечения преступлений и административных правонарушений.

Согласно п.п. 2, 6 ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения; для доставления в полицию лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, а также в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно разделу 2 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (далее по тексту – должностной регламент (должностная инструкция)ФИО1), последний имеет права, определенные статьями 13 и 28 Закона «О полиции», статьей 11 Федерального закона от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Согласно п. 10 раздела 2 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений.

Согласно п. 12 раздела 2 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения.

Согласно п. 13 раздела 2 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет право пресекать противоправные действия (деяния) и доставлять граждан, их совершивших, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

Согласно п. 25 раздела 2 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 имеет право осуществлять права, предоставленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность органов внутренних дел, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области и УМВД России по г. Туле.

Согласно п. 32 раздела 3 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 обязан осуществлять охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности на улицах и в иных общественных местах, объектах транспорта и транспортной инфраструктуры, участвовать в обеспечении правопорядка и общественной безопасности при проведении публичных и массовых мероприятий в порядке, установленном нормативным правовым актом МВД России.

Согласно п. 33 раздела 3 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 обязан обеспечивать безопасность граждан, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения.

Согласно п. 36 раздела 3 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Согласно п. 48 раздела 3 должностного регламента (должностной инструкции) ФИО1, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 обязан соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка; при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к правонарушителям разъяснять им, в соответствии с каким нормативным актом, и за какое нарушение они применяются.

В соответствии с Законом «О полиции» и другими нормативными актами, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 наделен, как должностное лицо правоохранительного органа распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти и является представителем власти.

Согласно расстановке сил и средств 

<

данные изъяты> УМВД России пог. Туле на 6 июня 2024 года, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 в период с 08 часов 00 минут 6 июня 2024 года по 08 часов 00 минут 7 июня 2024 года находился на дежурстве, то есть, исполнял свои должностные обязанности по охране общественного порядка, при этом был одет в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия в виде погон и шевронов.

6 июня 2024 года в период времени с 22 часов 08 минут до 23 часов 00 минут, в связи с поступившим в дежурную часть УМВД России по г. Туле сообщением ФИО2 о том, что в кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, «скандалит пьяный посетитель», полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 и полицейский 

<

данные изъяты> ФИО3 прибыли в указанное кафе, где обнаружили ФИО4, которая, находясь в состоянии алкогольного опьянения, выражалась грубой нецензурной бранью в адрес окружающих, чем нарушала общественный порядок и выражала явное неуважение к обществу, то есть совершала административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство. Полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в соответствии с ч. 4 ст. 5 Закона «О полиции», п. 48 раздела 3 своего должностного регламента (должностной инструкции), представился ФИО4, предъявил ей свое служебное удостоверение, разъяснил, что последняя своими вышеуказанными действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и, действуя в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», п. 10 раздела 2 своего должностного регламента (должностной инструкции), выдвинулФИО4 законное требование предъявить документ, удостоверяющий личность, для составления в отношении последней протокола о совершении вышеуказанного административного правонарушения, но ФИО4 отказалась выполнить указанное требование. Поскольку составить протокол о вышеуказанном административном правонарушении в отношении ФИО4 на месте не представилось возможным ввиду того, что последняя отказалась предъявлять документ, удостоверяющий ее личность, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в соответствии с п. 13 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», п. 13 раздела 2 своего должностного регламента (должностной инструкции), принял решение о доставлении ФИО4 в УМВД России по г. Туле в целях установления личности ФИО4 и документирования совершенного ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП, и для административного задержания ФИО4

6 июня 2024 года в 23 часа 00 минут ФИО4 была доставлена полицейским 

<

данные изъяты> ФИО1 и полицейским 

<

данные изъяты> ФИО3 в УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, где личность последней была установлена.

6 июня 2024 года, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 58 минут, находясь в помещении фойе УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1 составил в отношении ФИО4 протокол о доставлении лица в орган внутренних дел, протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, после чего разъяснил ФИО4, что в целях обеспечения правильного и своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении нее будет составлен протокол об административном задержании, и она будет водворена в специальное помещение для задержанных лиц, расположенное в УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, после чегоФИО4, будучи недовольной данным фактом, стала вести себя вызывающе, громко кричать и размахивать руками, при этом на законные требования полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1 прекратить вышеуказанные действия не реагировала, в связи с чем полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в соответствии с п.п. 2, 6 ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции», в целях пресечения возможного причинения вреда окружающим или себе, применил в отношении ФИО4 специальные средства ограничения подвижности – наручники.

6 июня 2024 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 58 минут, у ФИО4, находящейся в состоянии алкогольного опьянения в фойе УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, не согласной с действиями полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1 по привлечению последней к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкого хулиганства, недовольной тем, что в отношении нее были применены специальные средства ограничения подвижности – наручники, и не желавшей быть выдворенной в специальное помещение для задержанных лиц УМВД России по г. Туле, возник преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования служебной деятельности последнего.

6 июня 2024 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часа 58 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в фойе УМВД России пог. Туле по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, будучи достоверно осведомленной о том, что полицейский 

<

данные изъяты> ФИО1, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, является представителем власти и исполняет возложенные на него должностные обязанности, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти по осуществлению своих полномочий и функций, а также нарушения неприкосновенности представителя власти и гражданина, и желая их наступления, с целью воспрепятствования служебной деятельности полицейского 

<

данные изъяты> ФИО1 и причинения ему физической боли, действуя умышленно, применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно нанесла полицейскому 

<

данные изъяты> ФИО1 два удара своей правой ногой в область задней поверхности левого тазобедренного сустава, чем причинила ФИО1 физическую боль.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник адвокат Князев Ю.В.

Государственный обвинитель помощник прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропупова М.Ю. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником и что она полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО4 относится к категории преступления средней тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Принимая во внимание поведение ФИО4 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО4 (т. 1 л.д. 191-194) не судима (т. 1 л.д. 212), 

<

данные изъяты> на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит (т. 1 л.д. 203), на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т. 1 л.д. 201), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное перечисление денежных средств в благотворительные фонды «

<

данные изъяты>» в размере 10000 рублей, 

<

данные изъяты> в размере 10000 рублей.

Принимая во внимание, что совершению ФИО4 преступления предшествовало употребление ею спиртного, что снизило её способность к самоконтролю, соблюдению социальных норм и правил поведения, усилило агрессию, суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимой ФИО4 наказания в виде штрафа.

С учетом назначенного наказания, личности подсудимой, суд приходит к выводу, об оставлении меры пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ (т. 1 л.д. 44).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей, который подлежит оплате по следующим реквизитам: 

ИНН 

<

***>,

КПП 710601001,

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), 

л/с 

<

***>,

единый казначейский счет 40102810445370000059,

р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России,

БИК 017003983,

ОКТМО 70701000,

КБК 417 116 03132 01 0000 140. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство – оптический диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в фойе дежурной части УМВД России по г. Туле, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Предедательствующий/подпись/приговор вступил в законную силу 23.08.2024 г.